

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Podajemy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamejską: Administracja „REFORMY“ i wszyscy korespondenci. niemiecką: Administracja „REFORMY“ i wszyscy korespondenci.

Od Redakcyi. Z dniem 30 listopada ustępuje cała obecna Redakcyja wraz z podpisującymi dziennik wydawcą i redaktorem odpowiedzialnym.

gałązkę. Co do nas nie upatrujemy w tej podróży rękami pokoju, lecz raczej zapowiedź nowych zawikłań. W tej chwili dla Rosyi najstraszniejszym jest przymierze antryacko-niemieckie, dyplomacya więc rosyjska stara się o rozbitcie tego sojuszu, o pozyskanie łask i względów cesarza niemieckiego, aby zapewnili się ze strony Niemiec, mieć wolną rękę na Wschodzie.

a naszą bracią My tu: Wielkopolanie, Litwini, Rusini, Mazury, Krakowianie złączeni w jedno ciało pod sztandarem Związku Narodowego Polskiego, odzywamy się do Was jako do synów naszej wspólnej matki Polski w nadziei, że słowa nasze znajdą u Was uprzejme posłuchanie przez wzgląd na to, że ci, którzy się do Was odzywają, są wolni od wszelkich przesądów świata starożytności, od wszelkiej zawziętości religijnej i plemiennej, że na tym ładzie wolnej Ameryki jesteśmy reprezentantami młodej Polski.

robił nietrafny wybór w ludziach, których zadaniem jest propagowanie jego idei. Nie omylił się też i co do osoby p. Apuchina, który jest wybornym narzędziem jego zamiarów i bardzo sumiennym wykonawcą planów względem nas. — Rusyfikować, rusyfikować i jeszcze raz rusyfikować „przywislanski kraj“! Oto zasada której wiernym apostołem od samego przybycia do Warszawy jest pan Apuchin. „Dajcie mi cenzurę, teatr i szkoły pod bezpośredni zarząd i pozwólcie postępować bezwzględnie i w prawdziwym despotyzmem satrapów, a w przeciągu dziesięciu lat zrobię z Polaków prawdziwych Moskali, co do zasad i przekonań. W te słowa pan Apuchin przemówił przed kilku laty do jednej z wpływowych osobistości w Petersburgu. Na nieszczęście, nim zamierzono uwzględnić w decydujących sferach, to skromne żądanie pupila szkoły mura-wiewskiej, spotkało się wprost nieomal z przeciwną prośbą innej osobistości, która w innym kierunku pracowała z prawdziwym pożytkiem dla społeczeństwa rosyjskiego, nie można więc było pominąć prośby tej zupełnie. Mówię tutaj o hrabi Kotzebue, b. generał-gubernatorze Królestwa, który będąc, po usunięciu się z tego stanowiska, na audyencji u cara Aleksandra II, został zapytany przez tegoż: o jakie łaski prosi, wyraził on wówczas pokorne życzenie, aby trzy osobistości ze względu zasług i zbyt gorliwych zabiegów w celu służenia rządowi, zostały przeniesione z Królestwa na wyższe posady do cesarstwa. Osobistościami temi, jak wiadomo, byli: pp. Apuchin, kurator warszawskiego okręgu naukowego, Muchanow, dyrektor teatrów warszawskich, wreszcie Pfahl, dyrektor kancelaryi warszawskiego generał-gubernatora. Ostatni ten pan, był jak wiadomo, ni mniej, ni więcej, tylko denuncyantem, który często jeszcze przed powzięciem przez zwierzchnika swojego krokiem, przedstawiał go w fałszywym świetle, jako fakt spełnienia III Wydziałowi kancelaryi Jem. Żądaniu hrabiego Kotzebue w części tylko zadający uczyniono, usunęto albowiem od zajmowanych obowiązków dwóch ostatnich zwymienionych panów. Pierwszy jednak, jako mający silne plecy, pozostał na stanowisku kuratora i dotąd nie szczędzi starań, aby nie zawiesić pokładanego w nim zaufania. A więc, z całym zapalem „szerokiej ruskiej natury“ zabrał się do pracy, która przechodziła miarę zdolności jego. Cenzura i teatr, widocznie skutkiem owej pokornej prośby hr. Kotzebue, uniknęły dotychczas niebezpieczeństwa, nad wychowaniem publicznym ciężko jednak nieomal nieomal do chwili obecnej. Ponieważ już od dość dawna przy boku cara, powiewa bandera z programem Katkowskiego i według możliwych kombinacji naszych, nie prędko zastąpiona zostanie inną, nie więc dziwnego, że główny u nas przedstawiciel smoka, czyhającego na pieczęrz Mosk. Wiadomości, na ofiary polskie, a nie mający współzawodnika w cywilizowanym świecie, potęguje swą działalność przy tak sprzyjających okolicznościach na raz obranej drodze.

napisanie podręcznika historii literatury polskiej, dla użytku tutejszych szkół średnich; Mecherzynskiego, Nehrynga i t. p. podręczników zabroniono używać pod surową karą. Sama ta okoliczność, że wzmiankowana książkę zamówiono u p. Makuszczyka, jest wystarczającą gwarancją jej wartości. Wszak pan ten dał się już poznać z swoich prac na polu historii literatury polskiej. Opracowywał on przecież złoty okres historii lit. pols. i wynalazł pomiędzy pisarzami ówczesnymi tylko jedną wyjątkową, nie mówię już o epitecie przeprzeptanych do nazwisk, jak: pijak, złodziej i jeszcze raz tak samo. Ocenę tego znakomitego utworu, ciekawi znajdują w Nwio. A propos historii literatury polskiej. Pisząc o tym przedmiocie, nie mogę nie powiedzieć, choćby słowkiem nie potracić o katedrę makaronizmu w literaturze polskiej, o której tyle już napisano nie tylko w naszej prasie, ale nawet i w wiedeńskiej. Presse wiedeńska szeroko rozwinęła się w swoim czasie nad znaczeniem tej niezwykle wspaniałomyślności cara rosyjskiego względem Polaków, zamieszkałych w Królestwie. Dziś wspaniałomyślny dar ten, powszechnie zowią ochłapem, którym każą karmić się młodzieży naszej. A pan Wierzbowski, który dał się kupić naszym życliwym sąsiadom ze wschodu, cóż pan ten o całej tej sprawie myśli? Nie trudno odgadnąć, tem bardziej, że nie wstydił się niemal publicznie głosić, że: „objętną rzeczą dla mnie jest opinia profesorów uniwersytetu, (którzy mówią nawiasem, postanowili nawet rękę temu panu nie podawać,) a nawet całego społeczeństwa“! Co o podobnych indywidualnych myśli społeczeństwo, łatwo byłoby wykażać, gdyby nie cenzura, a właściwiej nakaz z góry, dany tej ostatniej, aby podobne osobistości w swojej miały opiece i uniemożliwiała stawianie ich jeszcze pod przegrzechem opinii publicznej, która nie jest takim wiatrakami, jak to się jednemu z publicystów tutejszych zdaje. Nie jest ona wiatrakami i gdyby nie kładziono jej kagańca na usta, nie zaniedbałaby umieścić w galerii szulców rosyjskich, uganających się za orderami i dyrektora tutejszego realnego gimnazjum, który pomimo tego, że z pochodzenia jest Polakiem, już od lat wielu nie zna hamulca w ugananiu się za wyróżnieniem w gorliwości służenia sprawie „obruszenia“ swoich ziomków. Jako dowód nie wymagam gorliwości w spełnieniu obowiązków dyrektora, który w tym celu miał służyć, na który burzało się, że złożył się nie przejął na lekce w dziele zaduszonej ale nie zginęła, celowo odwrócenia grobów, chroniących drogi im. Szczepka. W tym dniu po wydaleniu, (nie nakazem z góry), w skutek prób rodziców, pozwolono owym uczniom uczęszczać dalej do szkoły ku wielkiemu niezadowoleniu zapewne p. dyrektora. Z prawdziwym wstrętem bierzemy zawsze za pióro, gdy nam obowiązek nakazuje publicznie piętnować swych własnych nabytów, którzy gonią za szczytami i odznaczają, jakich się od rządu spodziewają, służą mu tak gorliwie, że postępowaniem swoim przewyższają o wiele zawziętych wrogów narodowości naszej, dla tego też i tego profesora Polska, wykładającego swój język o czysty pominąć nie mogę, który bez nakazu, z własnej inicjatywy daje temy uczniom do wypracowań stylistycznych polskich z literatury rosyjskiej. Cwiczenia z literatury polskiej „o odach Dzierżawina“! Okrzyk grozy wydziera nam się z pierś słyszając i patrząc na tych wyrodnych rodaków, którzy pozbywają się najdroższych uczuć — z wytartem czołem przodują swoimi pomysłami i gorliwością, całemu zastępowi wyrzut-

Kraków, 25 listopada. System rządów w Rosyi jest dziwną mieszaniną samowładnego despotyzmu z urzędową demagogią. Potworny sojusznik tych dwóch wprost sobie przeciwnych zasad wstrząsnąć musiał posadami olbrzymiego państwa. Rząd carski, mimo uroku korony, stracił w oczach ludu wszelką siłę i szacunek, a potężny niegdyś car stał się igraszką w rękach zauszników, pehających swego pana na tory polityki policyjnych niespodzianek. Brak przewidniej myśli, stałość postanowienia i odwagi w kierowaniu nawą państwową sprawił w Rosyi powszechne niezadowolenie; pohulanki carskiego absolutyzmu w parze z carską demagogią zdemoralizowały społeczeństwo rosyjskie do szpiku kości; polityka zlania sławiańskich strumieni w niezmiernym a ciemnym oceanie rosyjskim podkopała finansy Rosyi; zachłanność wreszcie państwa-władców i intryg uczyniła z niej jakby szajkę sławiańskich piratów, straszających Europę rasową walką. To wszystko razem postawiło Rosyję w położeniu bez wyjścia skompromitowało ją w oczach Europy. Dziś nikt Rosyi nie wierzy — Rosya jest odosobniona. W tym stanie rzeczy, wobec przymierza niemiecko-austryackiego, wybiła dla Rosyi niejako ostatnia godzina ratowania mocarstwowego stanowiska. Misyi tej podjął się Giers, który w tej chwili pod pozorem podróży dla wycozunku objeżdża polityczne stacje europejskie dla nawiązania stosunków zerwanych przez tak zwaną narodową politykę rosyjską. Nie będziemy tutaj potwarzać przypuszczeń prasy europejskiej co do przedmiotów obrad w warycynskim tusculum. Bądź co bądź bardzo jest znaczącym zadaniem z tych odwiedzin dzienników niemieckich wszelkich odcieni, które wygłaszają radośne hymny pochwalne na cześć Giersa, niby niosącego Europie oliwną

Głos z za Oceanu. Otrzymałmy następujące pismo: Do braci Rusinów! Poza oceany do północnej Ameryki dochodzą do nas wieści z Galicji, które nam zakrawiają serca, w. i. i smutne o nieporozumieniu, jakie emisaryusze cara rozsiewają między Wami

Korespondencya „Reformy“ Warszawa, 21 listopada. (Agent Katkowa w Warszawie. — Ukaz. Apuchina. — Obstatunek historii literatury polskiej u p. Makuszczyka. — Jeszcze pan Wierzbowski. — Służalstwo. — Wojna przeciwko narodowości polskiej. — Zdanie publicysty rosyjskiego w tym względzie.) Już to trudno zaprzeczyć p. Katkowi, aby

Je! Jestto ofiara w duchu, w miłości chrześcijańskiej dla Rosyan i ich rzadcy przy potężnym trzymaniu swych praw ducha i ziem. — Mikołaj rządzący despotycznie znaczną częścią sławiańszczyzny, dla której sprawą najwięcej czyni się, jest jeden z ludzi co dla sprawy najwięcej uczynić może. Jak widzimy, chodzi tu mistrzowi, jak zwykle o ujęcie dla swej sprawy najwybitniejszej osobistości — do tego posiada rzeczywiście nadzwyczajny talent. W środkach zaś nie zwykł Towiański długo przebiegać, byle tylko prowadził do świętego celu. Różycki uważa „krok ten chrześcijański, jako usługę od nas należną, władzy od Boga dopuszczonej, jako ton, w którym przed walką odezwać się mamy do Rosyan“. Na pozór wydają się te wyrazy sprzecznymi, jeżeli bowiem mamy ugiąć karki przed każdą władzą, ponieważ jest od Boga dopuszczoną, w takim razie nie może być mowy o walce z tą władzą, ale można je w ten sposób w części pogodzić, że tu mowa o władzy dopuszczonej od Boga za grzechy nasze, a walka jest również z Jego woli nieunikniona. Różycki tłumaczy się zresztą jasniej w tej sprawie. Jestto według niego „uczynione wezwanie władzy ciemiężącej do uznania, do przyjęcia i poddania się jedynemu prawdziwej, w której zbawienie wolności i swobody narodu naszego również, jak byt i szczęście Rosyan i innych narodów spoczywają“. Z tych słów wyjaśnia się cel tego kroku: Nawrócenie cara i jego poddanych na Towianizm.

my przyjaciół i w tej miłości działać z Rosyaninem. Potem odczytał Adam pismo wspomniane do cara Mikołaja i mówił dalej: „Otoż ujem tu, jaki jest teraz ton Polaka do Rosyanina — w tonie prawdy, nie zaś nienawiści stawać, pokazać się mężem, a nie robakiem. Robaka pełnącego z utajonym gadem (tak przemawia teraz autor Wallenroda!), każdy ma prawo zetrzeć“. Ale i Mickiewicz zmienił swoje zapatrywanie w tej nieypstwie sprawie. W „słowach brata Adama“ wypowiedzianych dnia 27 lutego 1847 do zebranego koła Towiańczyków, wieje zupełnie inny ton: „My z Rosyą — powiada — nie nie zrobimy, mówiąc jej o sławiańszczyźnie, o miłości, o zlaniu się Słowian“, podaje zatem inny środek „pościągienia“ Rosyan. Ale mimo to, kiedy Seweryn Pilchowski, co prawda, po otwartem wystąpieniu z koła, w imię sprawy bożej, oddał się rządowi rosyjskiemu za pośrednictwem ambasady rosyjskiej i gotów był przejść na schyzmę, wtedy wyparł się Mickiewicz w imieniu całego koła spółnictwa z tym „odstępca“ i ogłosił ten akt w dzienniku „Demokrata Polski“ z dnia 27 sierpnia 1846 roku). Jak się zachował Słowacki w tej sprawie? Opierając się na niewydanym dotąd raportu Słowackiego, złożonym przez Małeckiego w bibliotece Ossolińskich (pod l. inw. 1792 Nr. 2) możemy na pewno powiedzieć, że poeta krok ten Towiańczyków od razu i stanowczo potępił. (C. d. n.)

Udział Juliusza Słowackiego w sprawie Towiańskiego. Napisał Henryk Biegeleisen. (Ciąg dalszy.) W następnym tygodniu, 11 listopada 1849, zdaje brat Adam (Mickiewicz) sprawę mistrzowi z czynności tej siódemki Słowackiego: „Stosownie do polecenia danego przeszedł soboty, dwaj bracia z siódemki ósmej, wezwali innych siedmiu braci. Nie przyszło dwóch, złożyła się więc tylko kompletna siódemka. Wszyscy napisali odpowiedź na cztery podane punkta. Brat Falkowski (Stanisław) złożył jej bratu Adamowi i przyniósł głos siódemki, że brat Adam ma obowiązek stanowczo docisnąć brata Juliusza (Słowackiego). To zgadza się z notą daną od mistrza bratu Adamowi, bo duch Juliusza — mimo wiedzy jego samego — domagał się tego u mistrza. Jutro (w niedzielę 12 listopada) między 10tą a 11tą rano brat Adam uda się do brata Juliusza. Inni bracia mają wspierać go duchem.“ Mickiewicz udał się rzeczywiście do Słowackiego „w sprawie świętej“, ale krok ten nie odniósł żadnego skutku. Tak się domyślamy z odpowiedzi mistrza Adamowi, który mu o tej wizycie u Słowackiego donosi. „Cieszę się — pisze Towiański z Lozanny dnia 24 listopada 1843 do Mickiewicza — z twojego kroku do Słowackiego. Jest to ofiara. Aby tylko od nas poszedł krok, skutek nie do nas należy.“ (Współudział Mickiewicza l. 122, 123, 128.) Pierwszym powodem otwartego zerwania Juliusza z kołem Towiańskim była protestacya Słowackiego „przeciwko ugięciu ducha polskiego przed cesarzem Mikołajem.“ Rzec się miała jak następuje. Podługich przygotowań i konszachtach z ambasadą ro-

Przytoczam tu wszystkie miejsca odnoszące się do tej sprawy rosyjskiej, w korespondencji Mickiewicza, wydane p. t. „Współudział Adama w sprawie Towiańskiego“ l. 170, 174, 175, 179 — 180, 201, 227, 291, II, 43, 70, 154, 175, 211, 222.

ków społeczeństwa rosyjskiego — nasłanemu na kraj nasz w celu zniszczenia go. Czy robota ta wam się uda ponownie? — Przyszłość pokaże.

Alle nie wyprzedzając wypadków, powiemy wam wraz z rosyjskim publicystą: Polacy to naród najwytworniejszy, najwrażliwszy. Do najwłaściwszych środków, dążących do pogodzenia ich z nami, należy popieranie ich języka, literatury, historii; na odwrót, nie tak nie obudza niechęci, jak środki przeciwnie. Jeżeli będziemy języka polskiego uczyli niedostatecznie, i jeżeli będziemy mianować nauczycielami tegoż, profesorów leśnictwa lub górnictwa, jak to się zdarzyło przed tygodniem z prof. leśnictwa p. Krasuskim i Zielińskim, którzy otrzymali nominacje od p. Apuchtina nauczycieli języka polskiego — metamorfioz tej jednakże poddać się odmówili, której ten ex-doktorca pułku saperów, a obecnie kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego, chciał na nich dokonać; jeżeli będziemy go uczyli niedostatecznie, Polacy będą doznaczać się go w domu, z dala od nas, a my zapałem i korzyścią, jak w przeszłości z każdym zakazanym przedmiotem, nie dojdziemy do celu, ale jeszcze bardziej się zapalimy od niego, a nadto zbroić będą nam nieustannie wrogów. Języka zarówno nie należy chwalić narodu, jak jednego z pięciu zjawisk, które go obdarzyła natura. Język jest to łączący organ, tylko niernie cennym, jak człowieka, gdyż jest ściśle związany z jego rozumną duszą. Tem więcej powiódzie to można o języku rozwiniętym, jakim jest polski, mającym historię i literaturę swoją. Z pewnością publicysta rosyjski, pisząc te słowa, nie przypuszczał, że znajdują się Polacy, wykładający literaturę ojczystą, którzy nie będą mogli znaleźć odpowiednich tematów do wypracowań stylizacyjnych w tejże, ale szukać ich będą w literaturze rosyjskiej. Gdy to możliwe — to już nie zadziwimy się, gdy nowo mianowany docent na pseudokatedrze literatury polskiej w uniwersytecie tutejszym, ogłosi następujące tematy konkursowe: „Rozobrać krytycznym postanie mitropolita Nikifora k Władimir Monomachu” lub „Życie Teodosa igumienia Pieczerskiego”. W naszych warunkach, i wobec coraz częściej spotykanej korupcji moralnej w ludziach, zajmujących często ważne stanowiska, wszystkiego spodziewać się można.

Praga Czeska, 23 listopada.

Słowiańska Praga ma wszystkie widoki, że przed jej czy później uszczęśliwiona zostanie drugim niemieckim teatrem. Piękny zamiar wystawienia przytulki dla niemieckiej muzyki za czeskie pieniądze, pogrzebany na zawsze w chwili, kiedy do uskutecznienia brakowało tylko 24 godzin czasu, zasmucił wprawdzie zaangażowane konsorcjum, ale dał piękną sposobność przekonania się o ofiarności „czeskich Niemców”.

Jakkolwiek dzienniki tutejsze nie miały odwagi odważyć się do niej, przecież tu i owdzie dały się słyszeć pojedyncze głosy, wskazujące konieczność tego środka. Co więcej! Składki posyłały się tak obficie, że do potrzebnych osmuset tysięcy brakje tylko 799,900 zlr. Poważniejsi uważają to wyrażenie za dość znaczną kwotę, ale dla artystów, którzy nie tracą nadziei, uważając drugie teatr niemiecki za *conditio sine qua non*.

Oczyt D-ra Schmeykala w niemieckim kasynie, miał dowieść konieczności drugiego przytulki niemieckiej muzyki, i znalazł potakiwanie u tych, u których *stat pro ratione voluntas*. Ale statystyka powiada, że w Pradze obok 127 tysięcy Czechów żyje 32 tysiące Niemców, a drobny ten fakt wystarczy według mego zdania, na obalenie wszystkich głębszych dowodów, jakimi cała mowa szanownego prezesa niemieckiego kasyna naszpikowana była. Nie mówiąc już o tem, że prelegent mylił się w dodawaniu subwenyji jakie czeski i niemiecki teatr od wydziału otrzymał, dowodząc, że przewyżka na czeskiej stronie przynosi o około 300,000, i przypuściwszy, że Dr. Schmeykal posiada dobre wiadomości arytmetyki, nie znajdujemy w tej okoliczności żadnego dowodu, by kraj nadwyżkę tę obowiązany był wyrównać. Kto więcej ofiar ponosi, większe też powinien mieć prawa. Dziwić się tylko wypada, dlaczego Niemcy mając tak piękny przykład ofiarności narodu, który dwa razy po milionie złotych, nie wybrali tego niezawodnego sposobu. Jeśli 5 milionów Czechów złożyło przeszło dwa miliony zlr., czyżby dziesięćkroć liczniejsi Niemcy nie zdobyli się na połowę tej sumy? Wypada nam wierzyć, bo dobra ta rada nie znalazła jakos posłuchania. Koniec końcem nie tracmy nadziei, jak nie traciliśmy jej, kiedy przed dwoma laty powstał ów sławny projekt wystawienia pomnika Szyllorowi w Pradze, a który niestety zginął w zapomnieniu fał.

Podczas kiedy teatr niemiecki tak dziwne przechodzi koleje, przybytek czeskiej muzyki powoli, może nawet za powoli — wznosi się ze zgłiszczów. Dach już jest prawie na ukończeniu, bo też pracowano tu ciągle do 9-jej godziny wieczór przy elektrycznym oświetleniu, a jeśli tak dalej pójdzie to za kilka miesięcy cudzoziemiec widząc zewnątrz monumentalną budowę z zdumieniem pytać się będzie o spalony czeski teatr.

Szczęść Boże dalszej pracy! Teraz kiedy dalsze środki na „Narodni divadlo” nie są już konieczne, (w kasie leży około 750.000 zlr.) ofiarności narodu zwrócić się na inne pole. Chcąc połóży tamę Schulvereinowi rozwinięty komitet Maticy szkolskiej nadzwyczajną czynność, która też nie okazała się bezskuteczną. Zaprowadzone w całym kraju centowe składki zwiększają z każdym dniem kapitał, — który obecnie dosięgnął już obecnie poważnej cyfry 160 tysięcy zlr. Między datkami nie błyścącą znaczną kwotę, — nie można się chlubić tysiącami, ale drobne centowe wkładki pływające z całego kraju więcej narodowi chluby przynoszą. Nie mała zasługa ma w tem wielkiem dziele młodzież czeska i akademicki estenarski spolek.

Przed taką ofiarnością narodu uchylić czoła. „Koło polskie w Pradze” śpiąców letargu przez parę letnich miesięcy zagaża swą czynność. Na walnem zebraniu ukonstytuował się wydział wybierający przesłem posta do Rady państwa D-ra. Tortnera.

Powstał obecnie w łonie wydziału projekt wydania wszystkich dzieł J. I. Kraszewskiego

w czeskim przekładzie, chcąc braciom naszym nad Wełtawą dać poznać nieśmiertelne utwory czegodniego jubilata. Nie wątpimy, że myśli ta około której gorliwie krząta się pan Celestyn Frycz wejdzie w życie.

W rocznicę śmierci Adama urządził Koło wieczorek, w którym obok Polaków wzięli mają udział pierwszorzędne czeskie sily artystyczne. O przebiegu doniosę wam w następnej korespondencji.

Odessa, 19 listopada.

Kilka dni temu przybyły z Petersburga generalny konsul rosyjski, nazwiskiem Leks, odejechał w sobotę na parowcu „Cesarzewicz” do Aleksandrii, którą opuścił przed najściem i bombardowaniem Anglików. Leks, od 15 lat, pełni urząd generalnego konsula rosyjskiego w Aleksandrii. Stosunki teraźniejsze Rosji z Anglią nie zdają się być tak harmonijnymi, jak wówczas, kiedy orkryzany za liberała Gladstone obejmował trudny spadek po Beaconsfeldzie. Zastępuje na uwagę drobna na pozor okoliczność, że im bardziej przechyla się polityka gabinetu Gladstone'a na państwom środkowej Europy, im bardziej zdaje się zwracać na tory polityki gabinetu poprzedniego, tym więcej też zaczyna wiać chłód na zewnątrz serdeczność stosunków angielsko-rosyjskich. *Jour. de St. Peterb.* uważa za stosowne rozwiać jakąś chmurkę z powodu Afganistanu i stwierdza, że po dawnemu jednakowość zapatrywań rządu rosyjskiego i angielskiego na sprawy Azji środkowej — trwa.

W warsztatach kolejowych odeskich przygotowują na próbę cztery wagony, obite wewnątrz blachą, przeznaczone do zsypania zboża. Próba ta ma na celu, jeśli nie obejście postanowień co do palącej dla handlu zbożowego kwestyi ocenia lub nieocenia wórków, wracających na powrót do Rosji z zagranicy, to w każdym razie jest to próba bezpośrednim skutkiem nierozwiązanej dotąd w drodze prawodawczej kwestyi ocenia wórków. Komory cłowe otrzymały rozkaz wydawania przez listopad i grudzień świadectw na ilość wywożonych wórków, z tem atoli zastrzeżeniem, że przy powrocie wórków, przedstawione na komorze świadectwo nie uchyli obowiązku zapłacenia cła, jeśli kwestya ocenia zostanie przez rząd zdecydowaną. Bunge, minister skarbu wniósł w tej kwestyi wniosek o uwolnieniu od cła 25% wórków wracających. Obraduje w tej kwestyi oddzielna komisja przy ministerstwie skarbu, a wkład jej wchodzi i tak zwani eksperci: Wismarogrodzki, Ałafogon, hr. Czapski i Orbinski. On to, z rozkazu rządu, jeździł przed dwoma laty do Ameryki dla wystudowania handlu zbożowego.

Kilka dni temu, na parowcu „Kalmijus”, należącym do „ros. tow. żegluga i handlu” przywieziono do Odessy 37000 pudów nafty bakinijskiej. Na otwarcie dróg żelaznych łączących Baku, Tyflis i Batum, liczą tutaj bardzo wiele. Odessa przedewszystkiem skorzysta z tych dróg, gdyż się stanie głównym tranzytowym składem dla naftowego przemysłu na Kaukazie. Również, rozstrzygnięcie bieżącej dziś kwestyi „tranzytowej drogi przez Kaukaz” bardzo obchodzi Odessę, która prowadzi ożywiony obrót handlowy z Kaukazem. Kwestya ta została przeniesioną została z ministerstwu skarbu do komitetu giełdy moskiewskiej. Nie będzie więc ta kwestya przed rozstrzygnięciem, póki rzeczony komitet nie przedstawi rządowi swojej opinii.

Od początku listopada toczy się w sądzie okręgowym wojennym sprawa o nadużycia urzędniczych intendenty: Stawraki, Grygorenko, Warszawskiego i innych. Dzienniki miejscowe drukują sprawozdania z rozprawy sądowej, ciekawej chyba o tyle, o ile śledztwo sądowe wykrywa kwalifikację urzędników do okradania kasy państwa. Wspomniemy o tej sprawie pokrótce po jej skończeniu i zapadnięciu wyroku.

Odessa oczekuje przybycia teatru Coquelina, na cztery przedstawienia, po których, wyborowa trupa francuska pojedzie dalej — do Kijowa, Moskwy, Petersburga i Warszawy.

Abonament naturalnie z góry opłacony.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 listopada.

Głos donosi, że przewóz towarów na linii Zabinka-Pińsk został aż do dalszego rozkazu powstrzymany, ponieważ obecnie linią tą przewożą materiały wojenne i wojsko.

Dwóch wyższych oficerów sztabowych wyjechało z Petersburga na Wołyn, dla dopinowania budowy obwarowań. *Prawdziestwennyj Wiestnik* potwierdza doniesienie o złym stanie kolei pińskiej-zabińskiej. W odpowiedzi na to organ ministerstwa wojny ogłasza protokół oględzin inżynierskich.

Zapisywaliśmy już pogłoski o nowej reformie wyborczej, pojawiały się już oddawna, notowaliśmy zawsze skrzętnie te osobobne głosy, jako dotyczące sprawy pierwszorzędnej wagi i doniosłości. Obecnie w ostatnim numerze *Narodnich Listów* czytamy w ogólnym zarysie naszkicowany projekt zamierzonej, nowej reformy wyborczej. Według projektu tego domagają się Czechy przedewszystkiem: 1) nowego, sprawiedliwego utworzenia okręgów wyborczych dla gmin miejskich i wiejskich; 2) wydzielenia miast większych z okręgów wiejskich i przydzielenia ich do grup miejskich; 3) podziału u okręgów wyborczych według narodowości; 4) utworzenia jednej lub dwóch nowych czeskich Izb handlowych i udzielenia dla każdej z nich osobnego mandatu. Organ Młodo-Czechów sądzi, że przyjęcie projektu tego przez wszystkie kluby prawicy nie ulega żadnej wątpliwości i że tylko energii potrzeba i należytej presji, aby hr. Taaffe nie ułakł się tej nowej reformy wyborczej. Pragnie nieunikniona czeska konieczność reformy wyborczą przeprowadzić ile możności radykalnie (to jest o ile wpływ absolutnej większości sięga), w każdym jednak razie w obecnej sesji. *Narodni Listy* spodziewają się, że prawica z pomocą podobnie zmienionej reformy wyborczej uzyska większość dwóch trzecich. *Narodni Listy* mają więc oczywiście na myśli

specyjalną tylko reformę wyborczą wyłącznie dla Czech.

Pomiędzy ministerstwem spraw wewnętrznych, namiestnictwami i ministerstwem rolnictwa, jak donoszą z Wiednia, toczą się rokowania w sprawie wypracowania projektu ustawy, któraby ozna-czyła ściśle minimum majątku, nieulegającego egzekucji. Na majątek ten składają się może tak pewna część gruntu, jakoteż inwentarz lub sprzęty domowe. Wysokość takiego minimum majątku byłaby w poszczególnych krajach koronnych rozmaita. Jak zapewniają, według obecnego stanu tej sprawy, nie jest podobnem, aby w zbliżającym się peryodycie prawodawczym przed Radą państwa i Sejmami wystąpić już z pozytywnymi wnioskami.

Podnieśliśmy wczoraj z rozpraw sejmu pruskiego ten fakt, że br. Schorlemer w imieniu centrum wiodąc podawał konserwatywom rękę do aliansu „dla zdrowej reakcji na wszystkich punktach”. Dzienniki zajmują się tem „wzbowaniem alianta”, sznając, przeciw komu ten alians ma być wymierzony. Schorlemer mówił dalej, że pomoc rządu przy wyborach nie była na rzecz żywiołów konserwatywnych, ale narodowo-liberalnych. Kolportują także słowa Windhorsta, które tenże miał po za Izbę powiedzieć: „My nie mamy żadnego konserwatywnego rządu.” Z tego wnioskuje *Post*, że przeciw rządowi państwowemu skierowany ten przez Schorlemera projektowany alians klerykałno-konserwatywny.

W sejmie pruskim miał profesor Adolf Wagner, sławny „sojalista z katedry”, jeden z najbarliwszych naukowych przedstawicieli polityki państwowego sojalizmu, po raz pierwszy wybrany do Sejmu, swą pierwszą mowę, *maiden-speech*, którą zamianował się jako pierwszorzędny mowca parlamentarny. Samodzielność krytyki i pozytywnego programu, wytworność formy, bogactwo treści wywarły głębokie i ogólne wrażenie w Izbie i zjednały mu oklaski ze wszystkich ław poselskich. Krytykował dotychczasowe systemy finansowe, zwłaszcza Camphausenowski. Polityka tego ministra nie umiała wyzyskać rezultatów Bismarka, Moltkiego i Roona, ani militar-dowej kontrybucji, którą w lot zmarnowała nie oglądając się na przyszłość. Wagner przemawia za polityką kanclerza dążącą do wyzwolenia państwa od zależności pojedynczych państw. Przemawia za monopolem tabacznym, za rozwinięciem podatków pośrednich, do zniesienia podatków bezpośrednich [nie dąży ale pragnie ruchomego podatku bezpośredniego, jak angielski podatek dochodowy. Ostatnie wymaganie skostnowało nieco konserwatywów a zyskało oklaski liberalów. Mowca skończył wśród ogólnych oklasków.

Dzienniki kanclerskie propagują politykę cel ochronnych, zwłaszcza na drzewo, które wobec rabunkowego gospodarstwa lasowego sąsiednich państw, zwłaszcza Rosji i Austrii, przestało się rentować w gospodarstwach uporządkowanych w Niemczech. Np. częścikie drzewo opałowe jest tańsze w Wirtembergii, jak wirtemberskie, choć to kraj jeden z najbardziej zalesionych w Niemczech.

Ministerjalny *Post* zwraca uwagę na artykuł *Milit.* w sprawie przekształceniu i wzmo-cnieniu wojska rosyjskiej i przytacza do wiadomości, że z tego powodu przez *Mosk. Wied.* ... już w czasie pokoju stoi na stopni wojenny, dla czegoż więc nie mamy z tego korzystać? Wypowiada się organ Kalkowa. Stanowcze podważenie 20—30 tysięcy ludzi na rozmaite punkta, a takich dość mamy na naszej granicy, musi opóźnić mobilizację nieprzyjaciela i skoncentrowanie jego wojsk”. *Post* widzi w tem oświadczeniu nowy dowód, iż Niemcy nie mogą pozostać w tyle po za Rosją.

Kreuzzeitung donosi z Petersburga, że doniesienie, iż Hitlerwo zostanie mianowany w miejsce Jominiego ministrem-rezydentem w Cetyniu pozbawione jest wszelkiej podstawy. Prawdziwym jest tylko odwołanie Jominiego.

Nowoje Wremia w artykule wstępnym roz-biera powody ciągłego obniżania się kursu waluty rosyjskiej i stara się wskazać środki mające temu zapobiedz i doprowadzić do równowagi. Jednym z tych środków ma być konsekwentne wprowadzenie systemu oszczędności, dającej możność usunięcia defcytu.

Dzienniki angielskie otrzymały z Berna wiadomość, iż śledztwo wyprawdowane ostatniemi czasy przez władze genewskie co do działalności anarchistów w Genewie nie zostało uznane przez Radę związkową za dostateczne. Rada zażądała przedstawienia dokumentów dotyczących tej kwestyi.

W gazecie *Nowoje Wremia* czytamy, do *Daily News* telegrafują z Wiednia pod d. 16 b. m., że ukryta myśl zawarta w mowie wypowiedzianej przez deputowanego Plenera w delegacjach, wywołała niejakie zaniepokojenie. Na zapytanie uczynione hr. Kalnokemu czy prawdą jest, iż Czarnogóra (czytaj Rosja) popiera powstanie w południowo-austryackich prowincjach, tenże odpowiedział przecząco. Wszelako potem zakomunikował delegatowi pewne prywatne wiadomości, które nie zostały tajemnicą dla publiczności. Plener wspomniawszy o tych wiadomościach przed radą i partje parlamentarną, aby nie popierały żadnych wojowniczych dążeń i wszelkimi siłami starały się o utrzymanie pokoju, wyjąwszy wyjątki obrazu wyrządzonej krajowi. Domyślają się w ogóle, że ta wzmianka o możliwości wojny stosuje się do zamysłu na wiosnę z Rosją.

Z Kazania donoszą, że uniwersytet dlatego został zamknięty, aby łatwiej było można wykryć przyczyny zabójstwa, oraz ich przywódców. W tym celu utworzono komisję złożoną z pięciu osób.

Times ogłasza tekst aktu oskarżenia przeciw Arabiemu paszy, zredagowanego przez Borelli-beja. Brzmi on jak następuje: Achmed Arabi jest oskarżony: 1) że wbrew prawom wojny, obrażając prawo narodów rozwinięł białą chorągiew w Aleksandrii 12 lipca i w tejże chwili wycofał swoje wojsko i nakazał rabowanie i podpalenie Aleksandrii. 2) Podburzył Egipcyan, żeby się przeciw kedywowi uzbryli (zbrodnia, która podpada pod artykuł 5 wotkowskiego kodeksu karnego i artykuł 55 ottomańskiego kodeksu kar-

nego). 3) Pomimo wiadomości o zawartym pokoju, prowadził dalej wojnę (zbrodnia, przewidziana artykułem 111 ottomańskiego kodeksu karnego.) 4) Podniecał do wojny domowej i rozniósł epizostenie, mord i pożogę po całym kraju egipskim (zbrodnia przewidziana artykułem 56 i 57 ottomańskiego kodeksu karnego). Równocześnie ogłasza *Times* list obrońców Arabiego, angielskich adwokatów Brodley'a i Napieja. Piszą oni, że w Anglii utrwalilo się pojęcie, że w Egipcie był bunt, że więc chodzi tylko o załatwienie się z osobistościami winnymi buntu. Otóż tak nie jest. Buntu nie było. Są dowody, że od początku Wysocka Porta do końca zamiary ich pochwałała i popierała. Ta polityka jest wiodącą z dyplomatycznych sztućce Yildizz-Kiosku ogłoszonych w „błękitnych księgach”. Kedyw chwiał się od początku pomiędzy partją reakcyjną a narodowcami a po przybyciu Derwisza paszy, tak, jak tenże sam, z pierwszymi peryodami organizacji oporu godził się. Na to są niezbitne dowody. Buntu nie było, bo według kodeksu ottomańskiego, musiałby być bunt przeciw sultanowi. Arabi stał rzezrzywiciem na czele narodowego ruchu, miał moralne i materialne poparcie całego Egiptu. Ostatnia wojna była najbardziej ludzką, jaka jest znana w historii narodów, nie ma w niej okrucieństw, a wodzowie starali się o ład, o bezpieczeństwo i uszanowanie osób i własności. Winy zbrodni alexandryjskich nikt nie udowodnił. Wszystko przemawia na korzyść Arabiego. Abdel-Kadez, którego napady na Algier przechodzą w okrucieństwo najsroźsze zarzuty uczynione Arabiemu, został tylko do Damaszk na wygnanie wysłany.

Glas Czarnogóra roztrząsa ponownie oświadczenie, złożone przez ministra Kallaya w delegacjach i mówi, że wszelkie oskarżenia przeciw Czarnogórze są bezzasadne. Czarnogóra pragnie jedynie, żeby Austrija była szczęśliwą i zadowoloną w Bośni i Hercegowinie. Czarnogóra pragnie pokoju i stara się o jego utrzymanie.

Pocztowe kasy oszczędności.

I.

Jak już wiadomo *Dziennik ustaw państwa* (*Reichsgesetzblatt*) ogłosił rozporządzenie p. ministra handlu z dnia 10 października r. b. o wykonaniu ustawy z dnia 28 maja 1882 r., w przedmiocie zaprowadzenia pocztowych kas oszczędności. Rozporządzenie to rozpada się na 11 części, których treść, o ile bliżej interesować może publiczność, podajemy poniżej.

Sprawami ustanowionych ustawą z d. 28 maja 1882 i zostających pod gwarancją państwa pocztowych kas oszczędności kieruje i załatwia jej specjalny c. k. urząd, mający siedzibę w Wiedniu. Urząd ten należy do departamentu zarządu poczt i podlega bezpośrednio ministerstwu handlu.

Urząd pocztowych kas oszczędności przyjmując wkładki zbierane w jego imieniu przez urzędy pocztowe, prowadzi rachunki, oprocentowuje złożony kapitał, oraz przyjmuje wypowiedzenia bądź wprost, bądź za pośrednictwem podwładnych mu kas i przesyła wypowiedziaczemu uczestnikowi przekaz płatniczy, wypłacony w urzędzie pocztowym, który uczestnik wskazać może dowolnie, byleby ten urząd był zarazem urzędem pocztowych kas oszczędności. Wpłata wkładek następuje na ręce samego uczestnika, który je wnosi lub jego pełnomocnika, lub wreszcie prawnego zastępcy.

Rozporządzenie kapitały zebrane z wkładek urzęd pocztowych kas oszczędności lokuje w oprocentowanych obligacjach (*Staatsschuldverschreibungen*) krajów reprezentowanych w Radzie państwa, albo też w obligacjach jednolitego długu państwowego i oprocentowanych państwowych papierach kredytowych. Wrazie potrzeby może urz. d pocztowych kas oszczędności celem zwrotu wkładek sprzedać, lub lombardować papiery państwowe.

We wszystkich sprawach odnoszących się do służby pocztowych kas oszczędności, komunikuje się główny urząd bezpośrednio z urzędami pocztowymi, posiadającymi charakter kas oszczędności.

Urząd pocztowych kas oszczędności prowadzi rachunki i buchalterję, administruje kapitałem złożonym przez uczestników, i ezuwa nad ściśłem przestrzeganiem przepisów.

Korespondencya urzędu pocztowych kas oszczędności z kasami pocztowymi i stronami posiadającymi wkładki, wolną jest od opłaty. Podania uczestników do urzędu pocztowych kas oszczędności wnie są od stempla i innych należności skarbowych.

Urząd pocztowych kas oszczędności reprezentuje dyrektor tego urzędu. Dyrektor obowiązany jest składać co miesiąc ministerstwu handlu wykaz stanu kas, i ogłaszać go za upoważnieniem ministra po upływie każdego miesiąca w *Wesener Zeitung*. (D. n.)

Sprawy miejskie.

(Komisyja sanitarna.)

Komisyja sanitarna miejska odbyła w dniu 21 b. m. pod przewodnictwem r. m. Warschauera posiedzenie, na którym fizyk miejski Dr. Buszek, zdał sprawę z czynności załatwionych przez siebie od ostatniego posiedzenia i podał cyfry odnoszące się do chorobliwości i śmiertelności w Krakowie w ostatnich tygodniach, z czego się pokazuje, iż nader pomyślny stan zdrowia publicznego utrzymuje się ciągle. R. m. dr. Jordan poruszył wydzające się niekiedy nadużycia w sprzedaży wód mineralnych, skutkiem czego poruczone fizykowi miejskiemu przedstawić komisji wnioski, celem dokładnego wykonywania istniejących w tej mierze ustaw i przepisów. Radca miejski Dr. Domański przedstawił obecny stan robót przygotowawczych do wódociągów krakowskich; w lutym 1883 roku mają być wszystkie pla-ciki i koryzorysy gotowe. Tenże r. m. wniósł, aby komisya sanitarna wypracowała plan żywienia ubogich kosztem gminy podczas epidemii i niedostatku. Wniosek ten jednomyślnie przekazano do opracowania wnioskodawcy i fizykowi miejskiemu. Uchwalono na wniosek r. m. dra. Jordana, że względem w wprowadzone w życie nowe przepisy dla służby zdrowia w gminie krakowskiej zwrócić uwagę Sekcji piątej Rady m., że wypada pod-

wyższych już na rok 1883 płace fizyka, lekarzy miejskich i weterynarza.

W końcu uchwalono na wniosek r. m. dr. Pa-reńskiego, wezwać magistrat do wydania przypomnienia urzędowego, aby wszystkie pojazdy bez wyjątku w porze nocnej opatrzone były latarkami, i aby przy pojazdach jednokonnnych zbro-nionem było używanie jednego lejca.

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń.

Jako fakt gorący nad wszelkimi innymi wypadkami miejscowymi, mający nawet znaczenie obszerniejsze, podajemy do wiadomości publicznej wynik wyboru zastępcy II dyrektora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Fakt ten o tyle jest ważny, że mieści w sobie naukę daną przez wybrańców całego kraju obywatelom m. Krakowa, mającym prawo wyboru i głosowania na członków Rady nadzorczej Tow. wzaj. ubezpiecz. z miasta Krakowa. Wiadomo powszechnie, że przy wyborach do tejże Rady, dokonanych w m. październiku w Krakowie, został wybrany w miejsce p. Teodora Baranowskiego, tutejszego obywatela, który ten urząd przez lat 20 piastował, prof. dr. Maurycy Szaszewski. Nie ujmując wcale zasług, zdolności, ani charakteru p. Szaszewskiego, zaznaczyć musimy, że samo poczucie wdzięczności nakazywało wybrać i tym razem p. Baranowskiego członkiem tejże Rady. Obowiązek ten nie został jednak dopełniony. Rada nadzorcza natomiast Tow. wzaj. ubezpiecz., złożona wyłącznie z obywateli ziemskich z całego kraju wybranych, uczciła zasługi człowieka pracy, mieszczański i obywatela miejskiego najwyższem uznaniem, na jakiej zdobyć się mogła, wybierając jednogłośnie p. Teodora Baranowskiego zastępcą II dyrektora Tow. wzaj. ubezpiecz. w miejsce sp. Ludwika Jędrzejewicza. Cześć serdeczna należy się temu mężom, którzy bez względu na różnice społeczne, w ten sposób honorowały i wyrażają prawdziwą zasługę.

Kronika.

Kraków, 25 listopada.

Zebrańie Rady nadzorczej Tow. Wzaj. Ubezpiecz. w naszym mieście sprowadza wielu obywateli z całego kraju. Tym razem oprócz interesów ubezpieczeń agituje się sprawa między członkami Rady nadzorczej Tow. Wzaj. Ubezpiecz. o wybór prezesa Towarzystwa kredytowego Ziemińskiego. Między kandydatami wymienią hr. Mejciniński, hr. Kussockiego, hr. Wład. Bad-niego i P. Dębowskiego.

P. Emil Eibenschütz, rodem z Krakowa, otrzymał wezwołanie na tutejszym Uniwersytecie stopień dra praw.

Koncert wczorajszy p. Blanc na skrzypcach nie przyniósł wprawdzie nowego, ale nie mniej zasługuje na pochwały, które wypowiedzieliśmy po pierwszym koncercie, danym u nas przed dwoma tygodniami.

Orkiestra pod dyrekcją p. ... trzymała się doskonale i powoli rozwijała, zapiełnie koncertante w utworach, w których akompaniowała.

Pan Szancer grał na fortepianie, a sposobem wykonania ułowił nas od reeenyji.

Sala teatralna była tak pustą, że nasnęła nam pytanie, gdzie się krakowska publiczność podziwa? Cyrk nie daje przedstawień z przyczyny braku publiczności, na ulicach pusto, doróżkarze w braku pasażerów ujeżdżają w kółko swych krzywnogich bachmatów, ku największemu przerażeniu ekspresów, którzy tej tylko okoliczności zadowolają pewną od czasu do czasu bezpłatną komcomyą. W oknach kamienic cicho i cicho, w resursach, kawiarniach i sklepach pusto. Gdzie się podziwa krakowska publiczność?!

Plagiat Dr. Maciej Jakubowski, dyrektor szpitala ś. Ludwika dla dzieci, oświadcza w ostatnim numerze „Przeglądu lekarskiego”, że w publikacji rowiej pt.: „Niedole dziecięcej”, wydanej w W-wie, rozdział traktujący o zakładach leczniczych, podany przez dra Wiktora Kosmowskiego jest do-stownym tłumaczeniem pracy prof. Rauchfusa, zamieszczonej w dziele: „Handbuch der Kinderkrankheiten”. Ponieważ w rozprawie prof. Reichfussa nie ma wzmianki o szpitalach dla dzieci w krajach polskich, więc też Dr. Kosmowski podaje szczegółowe opisy szpitali dziecięcych na obu półkulkach ziemi, ani jednym słowem nie wspomina o istnieniu takichże szpitali w Krakowie, Poznaniu i Lwowie.

Siub. Dnia 28go b. m. odbył się w Tagerweilen w Szwajcaryi ślub tutejszego lekarza dra Jaworskiego z panną Emą Mattes, tamtejszą nauczycielką szkoły przemysłowej żeńskiej.

Bryła żelazna dość znacznej wielkości oderwała się wczoraj w południe z balkonu domu pod l. 44 w Ryńku i padła na chodnik obok jednego z przechodniów. Należałoby zawczasu zapobiedz powtórzeniu podobnego wypadku.

Z wykazu bieżego byłaby i trzody w mieście Krakowie, jaki mamy przed sobą, można się przekonać, że konsumcyja mięsa znacznie się w ostatnich latach zwiększyła. Podczas bowiem, gdy w r. 1880 zabito wółków sztuk 9,554, krów 1,309, cieląt 10,062, trzody 8,572 — w r. 1881 zabito w rzeźalni miejskiej 10,871 wółków, 2,855 krów, 10,541 cieląt, 9,009 trzody.

Z zestawienia powyższego możnaby wnosić o zwiększeniu się dobrobytu w naszym mieście.

Lwów, 24 listopada. Po śnieżytych zawiejach i przenikliwym zimnie, nawiedziła nas kompletna odwilż. Termometr wskazywał dzisiaj rano parę stopni ciepła. Niebo zaczyna się przystając w jasne barwy — czy na długo? Powiadają złośliwi, iż dzieje się to w skutek tego, że ks. Naumowicz ma zamiar zamieszkać nad żółtymi falami naszej Pełtvi i za-jąć się redakcyą ruskiego pisma naukowego. Ony to tylko nam i Rusinom wyszło na dobre.

Z tutejszych sfer teatralnych dochodzi mię wieści, iż członkowie teatru naszego postanowili święcić 50 letni jubileusz pracy p. Karola Langea, pierwszego fecisty lwowskiej Melpomeny i żołnierza z r. 1831. Lange w teatrze naszym pozostaje od 1832 roku. Dnia 21 kwietnia 1831 roku ranny w nogę kartaczem w bitwie pod Liwem odesłany został do Modlina i w twierdzy tej przebywał aż do jej poddania. W roku następnym zjechał do Lwowa — a d. 2 grudnia wstąpił do orkiestry teatru miejskiego. Dnia 21 b. m. w stowarzyszeniu tutejszych r-

